
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: POL. DI INTEGR. SOCIALE E TUTELA DELLE MINORANZE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  918  del  22/01/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore PENNACCHINI ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento D'ANGELI IDA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MASSIMI _____________________________

Direttore Regionale IL SEGR. GEN. A.TARDIOLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Rettifica elenco "RRAE" allegato alla determinazione n° G17963 del 20/12/2017 avente oggetto: "Art. 6 legge regionale 31
luglio 2003, n. 23. Aggiornamento registro regionale delle Associazioni che operano a favore degli emigrati laziali di cui alla
deliberazione di Giunta regionale 7 agosto 2010, n. 378".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00685 22/01/2018



Oggetto: Rettifica elenco “RRAE” allegato alla determinazione n° G17963 del 20/12/2017 avente oggetto: 

“Art. 6 legge regionale 31 luglio 2003, n. 23. Aggiornamento registro regionale delle Associazioni che 

operano a favore degli emigrati laziali di cui alla deliberazione di Giunta regionale 7 agosto 2010, n. 378”. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle Minoranze; 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 8 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 il Regolamento regionale del settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 la determinazione del Direttore della Direzione regionale Salute e Politiche sociali 29 gennaio 2016 

n. G00611 concernente “Istituzione delle Aree e degli Uffici della Direzione regionale Salute e 

Politiche Sociali. Recepimento delle Direttive del Segretario Generale prot. n. 5821 del 7 gennaio 

2016 e prot. n. 25002 del 19 gennaio 2016”; 

 l’atto di organizzazione del 13 aprile 2016 n. G03680, integrato con l’atto di organizzazione del 14 

aprile 2016 n. G03739, con cui, in attuazione della Direttiva del Segretario Generale n. 182651 del 7 

aprile 2016, il Direttore della Direzione Regionale Salute e Politiche sociali ha istituito, con 

decorrenza immediata, l’Area “Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle Minoranze” e ne ha 

approvato la relativa declaratoria delle competenze; 

 la deliberazione di Giunta regionale dell’11 dicembre 2017, n. 837, con la quale è stato attribuito al 

Segretario generale pro tempore, in regime di omnicomprensività, per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione dell’attuale legislatura regionale e comunque non oltre il 30 aprile 

2018, il potere di adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi inerenti la Direzione 

regionale Salute e Politiche; 

 l’atto di organizzazione del Direttore della Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e 

Sistemi Informativi del 15 aprile 2016, n. G03811 concernente il conferimento dell’incarico di 

dirigente dell’Area “Politiche di integrazione sociale e tutela delle minoranze” della Direzione 

Regionale Salute e Politiche Sociali ad Antonella Massimi; 

 il Decreto dirigenziale del 18 dicembre 2017, n. 09426 concernente “Art. 166 del r.r. n. 1/2002. 

Conferimento di delega al dirigente dell’Area Politiche di integrazione sociale e tutela delle 

minoranze della Direzione regionale Salute e politiche sociali” con il quale è stata delegata alla 

Dott.ssa Antonella Massimi l’adozione delle determinazioni senza impegno di spesa concernenti, 

tra l’altro, l’aggiornamento e revisione del registro Regionale delle associazioni, degli enti e degli 

organismi che operano a favore dei cittadini laziali emigrati, art. 6 della l.r. 31 luglio 2003, n. 23; 

 la legge regionale 31 luglio 2003, n. 23 concernente “Interventi in favore dei laziali emigrati 

all’estero e dei loro familiari” ed in particolare: 

    l’art. 3 che al comma 1, lettera f) tra gli interventi prevede di mantenere e rinsaldare il legame 

degli emigrati con la propria terra e il rapporto con la loro cultura di origine; 

    l’art. 6 che al comma 2, istituisce il Registro regionale delle Associazioni che operano a favore 

degli emigrati (di seguito Registro delle Associazioni); 



  l’art. 8 che al comma 1, istituisce presso l’Assessorato competente in materia di emigrazione la 

Consulta regionale per l’emigrazione; 

    l’art. 14 che al comma 3, stabilisce che la struttura competente in materia di emigrazione 

provvede alla costituzione del registro di cui all’art. 6 ed all’iscrizione nello stesso registro delle 

associazioni già iscritte all’Albo previsto dall’art. 11 della l.r. 68/91, la cui validità cessa dalla data 

di costituzione dello stesso registro; 

 

VISTA la determinazione del 20 dicembre 2017, n. G17963 avente oggetto “Art. 6 legge regionale 31 luglio 

2003, n. 23. Aggiornamento Registro regionale delle Associazioni che operano a favore degli emigrati laziali 

di cui alla deliberazione di Giunta regionale 7 agosto 2010, n. 378.”; 

RILEVATO che, nell’elenco “Elenco RRAE”, allegato alla richiamata Determinazione e di essa facente parte 

integrante, per mero errore materiale: 

 nel N. Registro RRAE-13, attribuito all’Associazione Laziale Zuliana de Venezuela, nella sezione 

Denominazione, è stato riportato “Associazione Laziale Zuliana de Venzuela” anziché 

“Associazione Laziale Zuliana de Venezuela” e nella sezione Città, è stato riportato “Caracas” 

anziché “Ciudad Ojeda”;  

 nel N. Registro RRAE-32, attribuito alla Federazione Fedelazio, nella sezione Città, è stato 

riportato “Mar del Plata/Rosario” anziché “Mar del Plata”; 

 nel N. Registro RRAE-37, attribuito all’”Istituto Italiano Fernando Santi Società Cooperativa 

a.r.l.”, nella sezione Città, è stato riportato “Roma” anziché “Palermo”; 

 

RITENUTO di dover procedere alla rettifica dell’errore materiale, sostituendo: 

 

 nel N. Registro RRAE-13, nella sezione Denominazione “Associazione Laziale Zuliana de 

Venzuela” con “Associazione Laziale Zuliana de Venezuela” e nella sezione Città “Cacaras” 

con “Ciudad Ojeda”;  

 nel N. Registro RRAE-32, nella sezione Città “Mar del Plata/Rosario” con “Mar del Plata”; 

 nel N. Registro RRAE-37, nella sezione Città, “Roma” con “Palermo”; 

 

RITENUTO, altresì, che l’elenco allegato alla presente determinazione di rettifica, (“elenco RRAE”), 

emendato dell’errore materiale e parte integrante della stessa, sostituisce in toto il precedente, allegato 

alla Determinazione n. G17963 del 20/12/2017; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

di rettificare l’elenco allegato alla Determinazione dirigenziale n. G17963 del 20/12/2017 sostituendo: 

 

 nel N. Registro RRAE-13, nella sezione Denominazione “Associazione Laziale Zuliana de 

Venzuela” con “Associazione Laziale Zuliana de Venezuela” e nella sezione Città, “Caracas” con 

“Ciudad Ojeda”; 

 nel N. Registro RRAE-32 nella sezione Città “Mar del Plata/Rosario” con “Mar del Plata”; 

 nel N. Registro RRAE-37, nella sezione Città, “Roma” con “Palermo”; 

 che l’elenco RRAE allegato alla presente Determinazione di rettifica, emendato dell’errore 

materiale, sostituisce in toto il precedente, allegato alla Determinazione Dirigenziale n. G17963 

del 20/12/2017. 

 



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Autorità giudiziaria competente nei modi e nei 

tempi prescritti dalla legge. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul B.U.R.L. - Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale 

della Regione Lazio ed entrerà in vigore il giorno successivo a quello della pubblicazione. 

 

 

 

                                                Il Segretario Generale  

                                                                                                          Andrea Tardiola 

 




